## G A L E N V S

**V**ELOCITER quidem nutritre audiendum est ab ipso dici, ea quæ paruo post assumptionem tempore statim nutritur, sua naturæ ratione, quam in his exploramus qui integra sanitate fruuntur. Vniuersim autem quæ postquam alere coeperunt exiguo tempore totum ex se præstant corpori alimentum. Talia igitur quantum ad hoc solum attinet, quod uniuersim nutritur, etiam uelocias habebunt excretiones. Si uero aliqua aditum acritudo excitans ad excretionem, aut lento ob quem magis refineatur, hæc quidem uelocias ad excretionem prorumpent, hæc uero tardius. Celerrime igitur, & uniuersim maximè uinum alit, tardius autem & paulatim caro bubula, & cochleæ & uerticellæ marini, squillæ, cammarî, atq; locustæ. Et (ut summatim comprehendam) quæcunq; dura carne constant, eandem cum his naturam habent, & casei duri, carnes salitæ, lentes ac bulbi, nec non ova usq; quo indurescant elixata. Hæc enim omnia multo post assumptionem tempore, atq; paulatim nutritur. Indicium autem tibi sit uelocias nutritionis ex assumpto cibo, in pulsibus quidem fortitudo, ac magnitudo, in motibus autem uoluntarijs robur nutritis adiectum. Ipsum uero præcipue oportet explorare in illis qui ex evacuatione aliqua sensibili sunt dissoluti, uel propter evacuationem aliquam sensu perceptibilem, uel propter laborem superfluum, uel propter inediam. In hisce igitur quæ antea diximus omnibus tarde fiunt excretiones, hoc est longo post assumptionem tempore, in contrarijs uero uelocias. Maximè autem omnium, contraria est uinum, celeritate, ut diximus nutriendis, post ipsum uero per ordinem alia, de quibus sermonem faciam. Et primum de uinis ipsis per currrens. Et enim aquosa ex eis exiguum præbent corpori alimentum. Sunt hæc colore quidem alba, tenuia uero substantia. Crassa autem & fusca multo magis corpus alunt. Tantù uero uiuncunt à nigroribus in nutriendo plurimum, quantum superant in præstanto uniuersum & uelox alimentum. Quæcunq; uero uina alba sunt, sed & crassa, minus quidem his alunt, plus autem tenuibus, & albis, sed neq; uelociter, neq; uniuersim alunt. Quantum uero in hisce differunt, tantum & in excretione. Aquosa enim celeriter per urinam excernuntur, quia celerrime tota sere anticipant resumâ. Ex alijs uero omnibus quantum aliquid uentrem subicit, manifeste proportionalē nutritionis temporis habet excretionem. Hoc idem in alijs omnibus accidit. Nam succus ptisanæ non multo post assumptionem tempore uideatur nutritre, non tamen multum præbere corpori alimentum, id uero breui tempore præbere uniuersum. Alica uero neq; paucum, neq; uniuersum affert alimentum, sed multo tempore mulrum affert alimentum. Oportet autem & ea quæ in uitium comparantur esse secundum substantiam similia, & non esse hoc quidem exquisite humido, hoc uero extreme siccum. In ptisana igitur, & alica, & huiuscmodi omnibus quæcunq; parantur ex misijs, uel fabis, uel alijs fructibus, eodem modo se habent quæ comparantur secundum substantiam qualitatem. In carnibus autem propria est uniuersus consistentia. Comparare igitur ipsa oportet secundum modum quo parantur, uel utriscq; assis, uel eodem modo elixatis. Afferre autem oportet, & dum paratur mordaces humores, quæadmodum in brasica, ac le guminibus, si certam uelis habere experientiam eius que in ipsis alit substantia. Auseruntur autem humores dicti, si dum elixantur ab una aqua ad aliam transferantur. Si igitur adhibita distinctione diligentè omniū feceris inquisitionem, inuenies omnia quæ in pauco tempore nutritur, hoc autem est uniuersum, & paruo post assumptionem tempore, hoc enim est uelociter, etiā uelocē habere excretionem, quando hominibus eodem modo affis exhibentur. Nam & hoc in talibus omnibus oportet præfinire. At quæ contrariam naturam habent tarde excerni. Causam horum intuenies ex his quæ ostensa sunt in commentarijs depotentijs naturalibus. In his uero ostendebatur uentriculus prior, proprium sibi ipsi, ex cibis alimentum attrahere, & suis apponere tunicis. Mox ubi hic fuerit saturatus tunc ipsos emittere ad excretionem. In hoc autem tempore, & hepar ostendebatur ex cibis attrahere, ubi indigeret alimento. Nam si non egeat, illo quod prius aderat perfui-

perfrui. Eodem autem tempore trahere rursus ex hepate totum corpus, quo tempore scilicet & hoc indiget alimento. Vnde in quibus totum corpus est vacuum, quispiam maxime possit experiri qui cibi sint uniuersim, & uelociter nutrientes, quibus & illud inest certe tendere ad excretionem, quantum ad id attinet. Verum nonnulli dixerunt eam quae sit ex toto corpore evacuationem, ab ipso excretionem nominari, ut idem sit quod nunc docetur, ei quod dixit in libro de alimento, ubi inquit. Cibus qui difficulter alteratur, difficulter absumentur, qui facile apponitur, facile absumentur. Quod dictum uerissimum quid est, non tamen proprio uidetur audiri sub appellatione excretionis. Nam magis proprius dicitur solum de ea quae sit per uenitrum: possumus quidem & ipsam audire de ea quae sit ex toto corpore. Differt enim excretionem, uel subductionem dicere. Subductione igitur solum de his dicitur quae per alium deiiciuntur. Contingit autem excretionis uocabulum esse commune. Carnes itaque suilla, & quae cuncte lento ac crassos humores habent in tempore faciunt ex toto corpore transpirationem. Olera uero, & pisces faxatiles, & simpliciter quae cuncte tenuem habent humorem distribuendum, celeritate quidem distributionis, atque appositionis exuperant, stabilem uero naturam non habent, sed facile disflant.

## B R A S A V O L V S

P R I M O docet quid sit  $\tau\alpha\chi\epsilon\omega\sigma$ , id est, uelociter nutrire, de qua re superius in aphorismo locuti sumus.

S E C U N D O docet, quid sit  $\alpha\beta\gamma\delta\omega\sigma$ , id est, uniuersim nutrire de quo etiam superius. In hac tamen parte addit, haec quantum ad hoc solum quod nutriunt, ueloces excretiones habebunt, ut causam reddere videatur, cur excretiones ueloces sint, quia uniuersim nutrit, sed haec non uidebitur conueniens causa. nam aliqua uniuersim nutrit, tamen non uidentur cito excerni, ut illa, quorum pars maior in nutrimentum conuertitur, sed id fit tardius.

Nos autem Galenum hic considerantes, alium sensum in ipso inuenimus, quam si sit à nobis in aphorismi expositione positus. Velle enim uidetur, id uelociter nutrire, quod paruo tempore post assumptionem nutrit, uniuersim uero nutrire in duobus constet, primo quod ferè secundum se totum alimenatum praefitet, ut pars maior in alimentum conuertatur. secundo quod posteaquam alere coepit, totum alimentum exiguo tempore condonet. Tu uero ambigere poteris, ex hoc sequi, in uniuersim nutrire uelociter nutritre contineri, Respondemus, hoc uerum non esse; nam ad hoc ut aliquod uelociter nutrit, exiguit, quod statim, uel paulo post assumptionem nutrit. At ad uniuersim nutritre, id solum exiguit, quod totum alimentum ex se tribuat, & hoc totum alimentum, quando dare incipit, exiguo tempore det, uel tarde, uel cito dare incipiatur, dummodo quando alimentum dare incipit, exiguo tempore det, hoc est uniuersim nutritre. ex his uides uniuersim nutritre à uelociter nutritre differre, propterea addit Talia quo ad hoc, quod uniuersim nutrit, ueloces etiam excretiones habebunt. Nam si uniuersim, id est, posteaquam incepint, cito faciant, cito etiam excrementa separabunt. Non est autem putandum, quod ueloces excretiones habere sit extra excernere, sed intelligi debet, habere excrementa à nutrimento secreta. Vnde non ab re addit, si aliqua adsit acritudo, quae uias mordet, in quibus haec materia continetur, excitat ad excretionem, & talia cito excernuntur: si uero non adsit acritudo, sed potius lento quidam, magis retinentur haec materie, & tardius excernuntur. Hanc uero esse Galeni sententiam, quod per uniuersim intelligat quando nutritre incipit, quod hoc cito faciat, & ex se totum alimentum praefitet, ex his quae sequuntur colligi potest, nam dicit, Celerrime igitur & uniuersim maximè uinum alit. haec particula Celerrime posita est, ut uniuersim determinet, quoniam & si uniuersim cito nutritre significet, id tamen intelligitur quando nutritre incepit: sed dicens uel uelociter uel celerrime & uniuersim, id est ac si dicat, quae statim posteaquam sumpta sunt, nutrit, non expectantes quod id faciant, quando nutritre incepunt, sed posteaquam sumpta sunt, id statim faciunt, propterea dicere uoluit, uelociter & uniuersim. Tamen hoc non est quod probet illam fuisse Galeni sententiam superius à nobis positam, sed id quod sequitur, nam Galenus addit, tardius autem, &  $\tau\alpha\chi\epsilon\omega\sigma$ , id est, paulatim, hic uero duo ponuntur, quae duobus de uino dictis per oppositū correspondent, nam de uino

x dixerat

dixerat, quod ἀβρούτη, idest, (ut Leonicenus interpretatur) celerrime, & uniuersim nutritiebat, de carne bubula oppositum dicit, & alijs, quod tarde, & paulatim nutriunt. Tarde opponitur illi uini conditioni, qua celerrime dicebatur: Paulatim, uero illi qua uniuersim dicebatur. unde hæc particula καταβρεχόν, idest, paulatim, illi opponitur, qua dicit ἀβρούτης, idest uniuersim. Non est autem dicendum, quod bubula caro multum non nutrit, nempe multum nutrit. Similiter cochleæ, cammari, locustæ, & quæ duram carnem habent, & oua prædura, & casci duri, tamen paulatim nutritre dicuntur, quia etiam postquam nutritre cœperunt, cito non nutrit, sed paulatim. unde habemus, uniuersim nutritre in hoc consistere, quod cito nutrit posteaquam nutritre incepit. Idem præterea ex media cōmentationis parte sumi potest, ubi de alica agens dicit, alica uero neq; paucum, neq; uniuersum afferat alimentū, sed multo tēpore multū afferat alimentū. Quo in loco dicit, neq; paucū, quia multū afferat; dicit uero, neq; uniuersum, quia multo indiget tēpore. hæc igitur particula, uniuersum, hoc in paucō tēpore perfici significabit. Hæc igitur ultima sit huius rei nostra resolutio. Galenus per hanc particulā, uniuersim nutritre, intelligit id nutritmentū quod habet cito exhibere, quādo nutritre incepit. & si dicas tunc nos eodem modo nō intelligere, ut superius faciebamus, quod uniuersim nutritre, sit magnā portionē alimenti ex se dare, & hoc cito facere quando incepit. Respondemus hanc conditionē non esse eodem modo intelligendā ut superius faciebamus, quod uniuersim nutritre, sit magnā sui partem habere, quæ in nutritmentum transeat, sed solum hoc modo intelligere oportet, id uniuersim nutritre, quod cū nutrit in paucō tempore hoc facit per uniuersum corpus discurrens, & ipsum nutriti. unde ita exponatur, uniuersim autem quæ postquā alere cœperūt, exiguo tempore totū ex se præstant corpori alimentū, idest, totum alimentum quod habent, uel paucum uel multum sit, corpori præstant. Quod aut hæc sit Galeni sententia, ex media cōmentationis parte facile sumi potest, ubi de ptisanæ succo agens inquit, hunc non multo post assumptionem tempore uideri nutritre, non tam multum præbere corpori alimentum, id uero breui tempore præbet uniuersum: ut hinc habeatur, succum ptisanæ habere paucum alimentum, sed id totum quod habet uniuersum præber, idest, quando incipit nutritre, cito nutrit, & per totum spargitur, hocq; paulatim non facit. ut hinc uera occasio haberī possit intelligendi Galenum, qui alteram intentionem habet, quam illa sit quæ in aphorismi expositione citata est, cum dicebamus, uniuersim nutritre, esse habere magnam sui partem, quæ in nutritmentum transeat, & hoc breui tempore faciat, quando transit. Vnde breuis secundum Galenum ueloci ter nutritre, est parum post assumptionem nutritre: Uniuersim uero nutritre, est quando iam coepit nutritre, uel sit cibus pauci, uel multi nutrimeti, cito nutritre, & non paulatim, hoc autem est, quia cito per corpus totum dispargitur. & hæc est uera Galeni intellectio & Hippocratis, ut uelociter nutritre citam (post assumptionem) nutritionē significet. uniuersim uero citam post inceptionem nutritionis. propterea Galenus recte addidit: talia igitur quantum ad hoc solum attinet, quod uniuersim nutrit, etiam ueloces habebunt excretiones: quia ponit uniuersim nutritre in hoc consistere, quod exiguo tempore alat, posteaquam alere cœperit. Quod etiam hoc uelit, ex eadem media commentatio nis parte sumi potest, ubi docet, quomodo à brasilica, & à leguminibus mordaces humores auferre poteris. postea sequitur, si igitur adhibita distinctione diligenter omnium feceris inquisitionem, inuenies omnia quæ in paucō tempore nutrit, hoc est uniuersim, & paucō post assumptionem tempore, hoc enim est uelociter, etiam uelocem habere excretionem. In quibus uerbis id quod dictum est, manifeste colligitur. Vides igitur ex Galeno distinctionem illam superius à nobis in aphorismi expositione positam non educi, tamen ipsa secundum se uera est, hæc uero educi potest. Aliqua uelociter, & uniuersim nutrit, ut uinum: aliqua tarde, & paulatim, ut caro bubula. Post hæc nos alias duas addamus, Aliqua uelociter, & paulatim nutritre, si inueniātur. Aliqua tarde & uniuersim, hæc inueniri possunt, sed duo prima membra illa sunt quæ à Galeno ponuntur.

Quod legitur, Aut lensor ob quem magis retineatur, Græce est οὐλιγέρτης ταχέχει, οὐ λωτὸν μέτρον κατέχεται, idest, aut lensor adestr, ob quem plus retineatur.

At pro perfectiori eorum quæ dicta sunt intellectu, necesse est per plura simplicia partim medicamenta, partim cibaria considerare quid sint. primum est Cochleæ, quas sua lin-

sua lingua ῥχλίας Galenus uocat, hæ quidem in multiplici differentia inueniuntur, & præsertim apud autores, ut Dioscorides, atq; Plinius, in quatuor genera partuntur. unum genus terrestre est, aliud marinum, & terrestre in duas partes diuiditur, in domum portans, & in domo carēns, itaq; marinum distingui posset. Tertium genus est fluatile. Quartum genus sylvestre dicitur. Confueimus nos ea genera solum comedere, que testa teguntur; que uero extra testam sunt abiçtiuntur, & ferè apud nos in latrīnis degunt, & humentibus locis, ac cloacis, quamvis in Aphrica unum genus sit, quod nudum est, & quo uestiuntur, ut authores dicunt, & nostri Ferrarenses retulere, qui 1535. cum imperatore Carolo quinto in Aphricam commigrarunt, ut Tunetū regem insuam ditionem restituerent, sed ad rem nostram redeentes, terrenarum cochlearum cibis (ut Dioscorides inquit) stomachum reficit, ægregi corruptitur, dicit uero reficere stomachum, quia ipsum roborat, præterea dant firmum nutrimentum, licet tarde nutrit. sunt autem illæ quæ in terra inueniuntur, & quæ terram exeunt quando in uere pluit, & quæ cunq; huius generis in altioribus, & montuosis locis inueniuntur, sapidiores sunt. nos his solis Ferrariae uescimur, quia marinas non habemus, nisi adportentur, quod quandoq; fit ab his qui fossam Clodium incolunt piscatoribus. Nostre mulieres secretū quodam genus cocturæ sciunt, quo adeo tenellæ efficiuntur, ut in ore liquecant, & nihil cal lositatis habere uideantur. Nobis etiam non desunt fluuiales cochleæ, illæ sunt, quæ in fluminibus nascuntur, & in fossis, quo genere nō uescimur. ueteres ita cochleis oblectabantur, ut etiam cochlearum haberent uiuaria; in quibus farina eas paſcerent, teste Varone de re rustica. Habemus & sylvestres cochleæ, uel arboreas, illæ sunt quæ frutetis adhaerent, & sentibus, aliquæ inter ipsas albæ sunt, alia præter albedinem, nigris, rubris; uel luteis impressæ sunt, & ferè opere uermiculato à natura elaborata, his autem nō uescimur. hoc genus à grecis seſilon uocatur, quod Dioscorides dicit stomachū & aluum circumagere, & uomitiones mouere. forte hoc in caufa est cur illis non uestiamur, sed nos plerung; hoc genus comedimus, nam & si paruae sint tales cochleæ, multis tamens sapidiores sunt, nec unquam uel circumagi aluum, uel uomitum prouocari perſenſi. forte ab alijs edulis oppressæ, sūt hoc opus à Dioscoride scriptum perficere non potuerunt. Idem Dioscorides marinas stomacho utiles esse dicit, & facile deiçci. si uero ita dubites, facile deiçtiuntur, igitur uiuersim nutriunt. Respondere possemus, id propterea esse, quoniam falsuginem quandam habent, ob quam aliis ad eiſciendum irritatur, tamen id quod à superfluo eiſciendo seſunctum est, cito nō nutrit, sed paulatim: unde & si excretiones uelociſ habent, tamē uiuersim nō nutrit. Vel dicamus, quod excretiones uelociſ non habent, id est, cito excrementa à nutrimento nō separantur: sed posteaquam excrementa separata sunt, ob falsoſinē quam mīxtam habent, facile exēnuntur. unde concedimus, hoc habet uelociſ excretiones, igitur uiuersim nutrit: ſicuti ē contrario, uiuersim nutrit, igitur habet uelociſ excretiones. Quare in hoc ſenu ille propositioſ inter ſe conuertentur, quamvis in altero ſenu conuerti non poſſint. Ad propositum igitur redēunte, Galenus de omni cochlearum generē intelligit, cum dicit, tarde & paulatim nutrit, & præſertim de domiportis, quas & Graeci φρεις, id est, domiportas uocant. hæc cochlearum definitio Ciceroni attribuitur, terrigenam, herbigradam, domiportā, ſanguine caſſam. Alio autem modo ipsam definiuit Teucer, eſſe animal ſine pedibus, ſine spinis, ſine oſſibus, cruftatum, oculos nunc exērens, nunc retraheſ. Athenaeus in ſecundo Dipnosophiſton adſcribit Aenigma de cochlea in hec uerba, ὑλόγην, αὐτονθό-, αὐτοματό-, νυχοκίλωθο-. Lutigena, exspinis, exanguis, humidigraſa. Hæcç de cochleis ſatís.

Verticilli marini, ita Leonicenus interpretatus est, quod ſua lingua Galenus ἀστράφαι τὰ θαλασσῖα dixit, ad ſimilitudinem ſpondyloꝝ dorsi. ſicuti enim ἀστράφαλα, id est, uertebras interpretatus est, ita nunc hos ἀστράφαλα uerticillos marinos per ſimilitudinem atq; diminutionem uertit. Quid uero ſint, haud plane conſtat, nempe de ſpondylo herba & Dioscorides, & Galenus, & cæteri antiquiores loquuntur, ſed de ſpondyli ani malis perpauci, præſertim de marino. Scimus enim ſpondylon eſſe fuſi perpendiculum, quod instrumentum ad hoc uſq; tempus à noſtris muleribus ſuſarolo nuncupatur. Immo & Athenaeus id echinata ſpecie, quod in mugilum capite inuenitur, ſpondylon no-

nominari censem, quod nos à similitudine quam habet cum muliebri instrumento, quod est fusi perpendicularum, fusarolo etiam nuncupamus, quam partem ob amarorem proponimus, tamen multi etiam inueniuntur, qui illam comedunt. Galenum de hac re loqui credere non oportet, quamvis putandum sit, quod tarde, paulatim, immo & parum nutritiat. hoc autem uocabulum uerticillus nusquam apud latinos (quod sciuerim) inueni, Apud Plinium solummodo legi spondylum genus serpētis esse libro uigesimo septimo capite ultimo prope finem, quid uero sit, nec docet, nec exprimit, nec aliquibus uerbis ostendit, At cū hic serpens nō comedatur, immo uenenosus esse debeat, quia uenenosis radibus uescitur, ut eodem loco Plinius dicit, propterea Galenum de hoc loqui uerisimile non est. Athenaeo aut placet genus falsamenti esse spondylen, de quo Galenus intelligere posset, id tamen non credimus, quoniam paulopost de falsa carne agit. Hanc igitur rem interius considerantes, in hoc inclinavit animus, ut spondylus in hoc loco sit concharum genus (quamvis nonnulli uelint spondylum esse carnem, uel omnium concharum callum, at nobis potius uisum est esse concharum speciem) argumentum hinc sumimus, quia Plin. capite decimo libri trigesimi secundi, ubi remedia ad omnes febres describit, præsertim ex piscibus, inquit, Tertianis mederi dicitur & spondylus per se ad alligatus, Quartanis cochleę fluviatiles in cibo recentes. Prius enim dixerat, aliqui sanguinem testudinū lethargicis illinunt. Si hunc Plini progressum consideremus, primo testudinē quæ testa contegitur ponit, tertio loco cochleam, quæ & ipsa testam habet uerisimile igitur est, id quod secundo loco positū est, testaceū quoddam esse, præsertim quia hic Galenus testacea quædam refert. Adde, aliud indicium ex undecimo capite eiusdem libri circa finem sumi posse, ubi centū septuaginta sex genera animalium in mari uiuentū numerans, spondylum inter onychem & similem ponit, quæ eiusdem generis sunt, præsertim onyx, qui inter conchas numeratur, dicitur uero à nostris pharmacopolis blatta bisantia, Nihil aut refert, & si simaris pisciculus sit, ut igitur in summa colligamus, genus id concharum, quod à nostris spoletta uocatur, forte per corruptionem huius uocabuli spondylus, apud Galenum spondylus esse uidetur, quod an uerum sit, iudicium ferre prætermittimus. Leoniceno placuit uerticillum interpretari, at unde id acceperit, ignoramus: constat uero carnem habere, quæ & tarde, & paulatim nutritat. Non desunt tamen qui uelint dactylos, idest, dígitos marinos esse spolettas, tamen & de spondylo Plinius libro trigesimali, & Macrobius in Saturnalibus meminerat, sed quis pescis sit non explicant. Alij spondylum inter zoophyta annumerant, que Aristoteles & Plin. uocant holothuria. Theodorus nunc uertibula, nunc callos, nunc tubera transtulit, sunt qui uulgo spongiolas marinas putent uocitari. Quid si spondylum dorsuariam illam partem Thunni, & aliorum cetariorum piscium intelligamus, ex qua deinde falsa Athenaeus pretiosum falsamentum fieri tradidit, quod spondylum etiam appellat. Nos schinalem, quasi spinalem nuncupamus, græci Rhachin uocitant. Tu ergo supra hæc iudicium ferre poteris.

Squillæ. Galenus hic sua lingua dicit ἀκείδος, νέραστοι, ζεστοι, idest locustæ, carabi, cāmari. Nosq; non uiderimus, nec inuenimus, quod de squillis mentionem ullam faciat, nam uocabulum ἀκείδος locustam significat, non squillam, ut autem Leonicenum defenserē multa exemplaria græca inspexi, & præsertim antiquissimum, quod apud nos est, in quo ἀκείδος, idest, locustæ legebatur. forte erant in tertio loco locusta, idest, id uocabulum ἀκείδος, propterea tertio loco dixit locusta, uel eius codex aliter legebatur, ut ubi nos legimus ἀκείδος, ipse haberet ἀκείδος, idest, squillæ, nam ἀκείδος apud Græcos squillam significat, quamvis & curidas, & ἀκείδος easdem squillas uocent. Sunt autem squillæ apud nos notissimæ, cammarī imaginem referentes, & id nomen squilla uulgo feruant. Plinius capite quadragesimo secundo libri noni pinnotherem, & pinnophylacem uocat secundum aliquos. Constat autem squillam & tarde, & paulatim nutritare, nam carnem habet cammaro similem, ueruntamen tanto tardius nutrit, quanto conditura præstat, qua testa sua (quæ tamen tenella est) non abiicitur. Nos in conchilibus & ostreis squillas istas uidiimus, ut inde pinnotherem esse iudicauerimus. Tamen bene etiam pensitandum est an squilla sit pisciculus iste notissimus qui inter χυδάεος, idest, fusaneos & miscellaneos censem: Nam apud ueteres

ueteres squilla magnus piscis habebatur, unde Iuuuen.

Aspice quām longo distendat pectore lancem, Quē fertur domino squilla.

Et Plinius in undecimo locustis & squillis oculos tribuit præduros & prominentes, uerum pesciculus ille parvus qui uulgo squilla dicitur, tarde & paulatim nutrit. Quid uero sit magna illa Iuuenalis squilla ignoramus, constat tamen & parvam squillam præduros oculos habere & prominentes, Cāmari. græcus cōtextus dicit οὐρανοί. Athenæus author est οὐρανοί quādōq; pro locustis, quandoq; pro cāmaris à ueterib. accipi Pli.lib. ix. cap. xxxi. inquit Carabos cancerorum genus esse, quod à ceteris canceris cauda distat. sunt enim (ut arbitror) Carabi, qui caudam parū latiorē habent; eorū caro tarde & paulatim nutrit, quia dura est. Locustæ, hic contextus græcus nō dicit οὐρανοί, idest, locustæ, sed οὐρανοί, estuero apud græcos, οὐρανοί cāmari. unde Pli. trigesimoprimo capite nomi libri cancerorum genera enumerans Carabos & Astacos refert. sunt maiores cāmari, de quibus Aetius libro secundo capite 143. & 261. Venetijs adhuc idem sere nomen seruāt Astaci, quasi Astaci. Leonicenus forte ne iterum diceret cāmari, quia prius οὐρανοί interpretatus fuerat cāmarios, locustas dixit. Tamen locusta in alio genere continetur, nam illa est, quam nos caudellam uulgo uocamus, & quam diuus Hieronymus & in ueteri instrumento, & in uitis patrum pro cibis fuisse tradit, & diuum Ioannem locustas come disse testatur, & contra Iouinianum apud Aphros cibum esse refert. si de his locustis Galenus intelligeret, illi non consentiremus, quod tarde & paulatim nutrissent. nam quæ huius generis sunt, duram carnem habent. constat uero has terrenas locustas mollissimam carnem habere, est autem cibus Iudeis non interdictus. Nos arbitramur hic Galenum per locustas, marinas potius intelligere, de quibus Plinius libro trigesimo secundo capite ultimo mentionē facit, nam lacertorū genera enumerans inter ipsa locustas cōmisiuit. Venetijs locustas uidimus, quæ pescatoribus notissima sunt. Crustā habent, ut Plinius etiā meminit libro nono cap. xij. Refertq; tertio capite eiusdem libri, ubi de beluis Indi ci maris agit, in hoc mari locustas quaterna cubita īplere. habent uero formam quodammodo terrenis locustis similem, sed duritie diuerſa sunt, quippe crusta integuntur, earum caro dura est, unde tarde, & paulatim nutrīt. Si igitur Galeni uerba referamus, ita interpretandus est: ubi Leonicenus dicit squillæ, cancri, atq; locustæ, nos interpretemur, locustæ, cancri qui Carabi, & qui Astaci appellantur: ut duo cancerorum genera numeraret, quorū apud antiquos usus erat, & nunc est. Ut aut Galenus breuisbus, quæ tarde, & paulatim nutrīunt, edoceret, ita uno uerbo complexus est, Omnia quæ habent carnem duram, tarde & paulatim nutrīunt, de quibus singulatim & in libro De alimentis, & in libro De simplicium medicamentorum facultatibus scriptum reliquit. in hunc ordinem σταγόνι τυποί, idest duri casei referuntur, qui tarde & paulatim nutrīunt, quoniā compactam & crassam substantiam habent. de quibus in tertio De alimentorū facultatibus libro inquit: maximè uero inueterato acrimonia crescit, & omnino quām antea calidior urentiorē reddit, ideoq; & siticulosior & cōcoctioni rebellior, & succo deterius tan dem euadit: dicitq; succum habere ad renum calculos conficiendos aptum.

Numerat etiam Galenus inter illa quæ tarde & paulatim nutrīunt, καὶ τὰ τετραγύδη, μίνα τὸν οὐρανόν. idest, & carnes salitas, quæ crassum & durum alimentū tribuunt, sed ex animalium diuersitate, & ipsa differunt, φαροί tamen, idest lentes, inter ea quæ tarde & paulatim nutrīunt, numerantur. Galenus in primo de alimentorū facultatibus libro de lente inquit: cortex eius uchementer adstringit, cornea substantia tenuiter, quæ & crassi succi & terrestris est, propterea nutrimentum eius uniuersim aliore non potest.

Βολεῖ, idest Bulbi, & ipsi inter illa quæ tarde & paulatim nutrīunt, referuntur. sunt uero Bulbi (ut ex Galeno libro secundo De alimentorum facultatibus sumi potest) radices illæ, quas nos ascalonias uocamus, quas eodem loco Galenus amaram austeraq; uim habere dicit. Multi em̄ hic decipiuntur, qui per bulbos genus illud boleti intelligunt, quod ex similitudine quā habet cum spōgia, uulgaris spongiosa nuncupauit. nec mirū uideatur, quod bulbus, idest dicta ascalonia, tarde & paulatim nutrit, quamvis predictū saporem habeat, quoniā ut Galenus præcitat loco dicit, crassiorē & glutinosiorē corporis substātiā habēt, sed amaror crassitudini reluctatur, propterea nō sunt ita tardī nutrimenti ut multa prædicta. Tamen & si dixerimus, bulbū hic non significare spongiam, nec fungum,

id non diximus, quia & hæc non sint crassæ substantiæ, & tarde ac paulatim non nutrit, immo huius generis sunt, at id diximus, ut antiquos medicos sequeremur, qui ascionias bulbos uocant, immo unum genus est, quod ab affectu bulbis uomitorius appellatur. An uero Ascalonitæ uomentur quasi Ascalonitæ ignoramus. scimus tamen bulbos Megarenenses & Africanos apud ueteres fuisse celebratos.

Præter hæc Galenus inter illa quæ tarde & paulatim nutrit, enumerat τὰ τὰ μέρη στοληγωθεῖσα τὴν ἀδελφὴν Κυπρίνην, id est, & oua usq; quo induruerint elixata. Verum cum de ouis in presentiarum sermo inciderit, quæ in usum medicum, præsertim pro reborandis uiribus, aut conseruandis frequetissime ueniunt, propterea non ab re erit, si de ipsis aliquid loquamur, & eo maximè quod in his libris, nulla de ouis loquendi præstatutus occasio. Quum uero de ouis sermo futurus sit, de Gallinæ ouis potissimum fiet, quamvis Dioscorides & Galenus de omni uolatilium ouo uerba facere uisi sint, tamen nos per proportionem quandam, & aliorum uolatilium oua subintelligere poterimus. Vna est & omnium prima ouorum differentia uel consideratio, quoniam aliqua recentia sunt, alia quæ uulgo dicuntur euanida, Ferrariae stantita, à latini uero requieta. At Galenus libro tertio De alimentorum facultatibus ex tribus oua consideranda docet, prius est à propria substantia, secundum ab eo quod recentia, & uetera sunt, tertium à ratione cocturæ.

A propria substantia contemplatio fit, si cuius animalis sint, consideremus. nam Gallinarum & phasianarum oua cæteris præstant. Anserum, & Struthio camelorum de terrima esse constat. Nos ex struthio camelo oua comedentes, gustum quendam sapidum habere inuenimus. Domi habebamus superioribus annis hoc animalis genus, erat uero foemina, & oua faciebat. Illustr. Alphonsus Ferrariae dux ad nos id animal misit, ut à modo, quí eius collū occupabat sanaretur. Ab eo q; recentia, & uetera sunt, quoniam probatoris, melioris, & copiofioris nutrimenti sunt recentia, quam requieta; & ab autoribus magis probantur. nam, ut prædictato loco Galenus dicit, optima sunt recentissima; pessima per quam diu afferuata: Quæ autem in medio sunt, tanto sunt peiora, quanto magis recedunt à recentissimis, & tendunt ad diu afferuata: Quanto autem sunt propinquiora recentissimis, tanto meliora sunt. A modo cocturæ multæ sunt differentiae, quas potissimum medicus obseruare debet. nam plurimum ualeat & in tuenda sanitatem, & in reddenda, cocturæ modus: nos uero de his cocturæ modis quo breuius atque ordinatus fieri poterit, agemus, antiquorum modos recentibus comparantes. Ouia igitur uel per se coquuntur, uel cum alijs rebus mixta. si per se coquuntur, hoc uel in aqua, uel in calidis cineribus, uel in sartagine fit. Si cocturas inuicem comparemus, illa quæ in aqua fit cæteras bonitate excedit, & oua in cineribus cocta his præferuntur, quæ sartaginis cocturam acceperit: hæc ita intelligas, ut semper unus cocturæ modus alteris similis comparetur, ut in omni cocturæ modo mollia mollibus, & dura duris comparantur, non autem dura mollibus. quoniam mollia in cineribus, duris in aqua coctis præferre oportet, non autem mollibus in aqua coctis. Quæ in aqua coquuntur, quan doque in aquam calidam absq; testa quandoque cum tefla imponuntur, & ἡταφήται, id est, exapheta à græcis dicuntur. At quæ in cineribus cocturam accipiunt, ab eisdem ὀπῆσθεται, id est, optethenta, ac si dixeris cinere tosta nuncupantur. Quæ uero in sartagine decocta sunt, ab ipso instrumento apud græcos nomine sortiuntur, nam τηγλωσσαι, id est tagenista uel taganista uocantur, & omnium deterrima sunt, Galeno prædictato loco dicente, dum concoquuntur, nidorem, ac fumum edere, succusq; ex ijs prognatus, non solum crassus, uerum etiam prauus, & excrementicius est. Ad illa igitur, quæ in aquis coquuntur redeentes, ita de illis agemus, utt uo ipse ex his proportionem quandam in alijs diuerso modo coctis tanquam exemplar sumere possis. In his triplex diuersitas inuenitur: nam aliqua sunt, quæ tantum incalefcunt, & à nobis, ex usu, sorbilia uocantur, nempe sorbentur, unde & Græci ἐσφυγή, ac si dixeris sorbilia, nominant. hæc uero non sunt cocta, sed uix densari coepere, quoniam calorem modice persensere, his non utimur, nisi cum oua sunt recentissima, ut naturalē Gallinæ calorē adhuc seruent. Cum uero magis coquuntur, quo ad albumen in coagulati lactis specie ueniat, à græcis ἀπελα, id est, tenella, uel liquida dicuntur. Recentes uero semicocta interpretantur, & elixa, sed an bene iudicium

cum ferre nolo. forte illa sunt, quæ à Celsō capite uigesimo octavo secundi libri mollia dicuntur, ubi dicit ouum molle, uel sorbile esse imbecillissimæ materiæ, durum uero ualen tissimæ. Si adhuc magis coquatur ut ad mediocrē usq; consistentiam ueniant, & ita fiat, ut cum è putamine educuntur, tremere uideantur, τρούγα τρομeta, idest, tremula dicuntur. Sunt qui uelint hæc illa esse quæ Celsius mollia uocauit. Sed & tremula, & mol lia, & sorbilia, ac si id est sint, accipimus, nec ullā differentiā, quæ digna notatus sit, facimus. Quātuī Galeni mens sit, Tremula omniū bellissime nutrīre, Sorbilia uero minus, sed expeditius descendūt, immo reperiūt, qui ex sorbili ouo ter, quaterq; excernant. Si uero ad perfectā cocturam ducātur ὕψη εφtha, idest, cocta Græci nomināt, sunt aut illa que nos uulgo oua apta ut ex pane comedātur, nuncupamus. Si adhuc magis coquan tur, dura sunt, & στληγα à Græcis, idest, dura dicta sunt, quæ pfecte cocta sunt, & hæc dura difficultē coctionē habent, & tarde pertransiunt, ut Galenus tertio De alimentoꝝ facultatibus libro testis est, qui ephtha, idest, cocta, & dura pro codem sumere uidetur. Hæc aut talia sunt, ut per se maſticari possint. His peiora putant, & quæ paulatim ac magis tarde nutrit, illa quæ sub cineribus calidis induruerint. nā si quid habet humidi ex iecatū est. His adhuc peiora sunt, quæ in sartagine cocta induruerint. Hæc sunt antiquorum notiones de ouis quoties per se coquuntur. Cum uero alijs rebus miscetur, uarias compositiones efficiunt, de quibus nos egregie, & per methodi modū practicare auderemus, nisi coquinariā artem potius q̄ medica edocere uideremur. Tamen ab uno Galeni modo non abstinebimus, qui libro prædictato, Ouæ ex oleo, garo, & momento uini coquere uolens in uas ponit, deinde hoc uas in aliud aqua plenū, ut in eo bulliant, & coquantur. Nos in hoc condimēto butyro uti solemus. Græci uocant pnicton, quidā in Paulo Aegineta libro primo capite octuagesimo tertio interpretatus est pñfocata, sed edulū est nostro palato ingratū, tamen & stomachus noster oua refugit, atq; abhorret. Potuissemus hoc in loco, & de ouis cū testa, & sine testa coctis differere, & de placenta ex ouis, quam nos frictatā uocamus, quæ & tardi & nidorosi nutrimenti causa est. At ne de his rebus plus quām sat satis sit agamus, huic de ouis sermoni finē faciemus, addentes solum Simeonem de cibarīs hæc ferē omnia à Galeno dicta repetisse.

T E R T I O Galenus docet quibus indicijs cibum aliquem uelociter nutritre cognoſcere possis. unum indicium est pulsus, qui fortis & magnus fit, quando cibus cito nutrit, idest, hic pulsus cito fortis & magnus euadit. Aliud indicium ex uoluntarijs motibus accipitur. Sunt autem apud Galenum motus musculorum omnium uoluntarij, unde ambulare, exercere corpora, & huius generis alia, si post sumptū cibum cito crescāt, indicium est cibū uelociter nutritre. At quia hoc in nobis facile experiri non possumus, ideo statim docet in quo casu periculum facere possumus, inquiens, hoc uideri posse in hominibus per aliquam euacuationem dissolutis. nam cum hi resumptione indigent, periculum facere possumus, an hæc cibaria, uel illa citius, tardiusue refumant, per euacuationem uero omne euacuationis genus intelligit, uel sponte factæ, uel à medico uis medicamentū, uel per uenæ sectionem, uel per laborem superfluum, qui corpora exhaust, uel per inediam, quæ & ipsa corpus consumit, licet id per accidens sit, ut in præcedentibus aphorismis à Galeno dictum est.

Quod legitur, indicium autem tibi sit uelocis nutritiōis ex assumpto cibo, Græce est σπουδειον δὲ ισω σοι, τῷ τρέφειν ἡδη προσενεγκείν, idest, indicium autem tibi sit, cibum assumptum iam nutrituisse.

Quod etiam legitur, In motibus autem uoluntarijs, Græce est, ἢ δὲ τῶς καθ' ὅρμησιν. In motibus secundum impulsū animi.

Quod etiam legitur, uel propter euacuationem aliquam sensu perceptibilem. In Aldino contextu hæc particula abest, in nostro autem antiquo adeſt. nam ita dicit ἡδη δέ σκέψωσι την αὐθητικήν, magis probo quod absit. nam si adeflet, idem à Galeno his diceretur. nempe superius statim dixerat, in illis qui ex euacuatione aliqua sensibili sunt dissoluti. Aldinus autem contextus ita applicat illam particulam ἡδη τῶν ἐκλελυμένων ὅρμησιν. In motibus secundum impulsū animi.

Q U A R T O notat Galenus, uinum celerrime nutritre, quod de omni uino uniuersaliter intelligere oportet, alijs rebus uinum cōparantes, sed unum uini genus alteri cōſer-

rentes, aliquid uinū reperitur, quod alio magis nutrit, & celerius. Vinorum autē genera quo breuius fieri poterit, adducemus. A quoſa uina, quae alba sunt, & tenuia, exiguum præbent alimentum, tamen hoc exiguū quod habent, uelociter & uniuersim præstant, & uelociſ quoq; excretiones habent, quia statim per urinam deſcuntur, ut apud nos quædam uina sunt, quæ albana uocātur, non quidem omnia, ſed alba non flaua.

Vina alba & craffa magis nutritū, q̄ tenuia, ſed minus uelociter & uniuersim, hæc illa ſunt quæ nos uulgo non quidem albana, ſed uina alba uocamus. Vina craffa fulſa ad huc magis nutritum, q̄ alba craffa, ſed minus uelociter ſunt autē illa quæ nos uulgo Cefuola uocamus, quādo craffa fuerint, nō cefuola illa quæ tenuia ſunt, nempe uere nigra nō ſunt, ſed in nigru tendunt, propterea nos uulgo ſub uocabulo nigri uini cōpleteſtūr.

Vina nigra craffa magis nutritū q̄ fulſa craffa, ſed minus uelociter ſunt autē illa q̄ nos ſimpliſ uocabulo nigra uocamus, intellige uero uina uinis, & nō alijs rebus cōpantes.

Scito autē rubra uina, uel flaua, de quibus mentionē nō facit, plus alimenti habere q̄ reliqua uina. Ideo qui dicūt Galenū ſibi cōtradicere hic, & in Aphorismo undecimo, mentiſtūr, quoniam hīc nihil de rubro uino, ibi omnibus in nutriēdo p̄ponebat, ſicuti & in tertio De ſimpliciū medicamentorū facultatibus libro capite de cimoquinto, & in libro De ſanitate tuēda, & alibi ſepe fecerat. Sunt autē flaua uina, qualia ea quæ nos creti, cū & paſſum uocamus. Rubra uero, quale id quod ex ea parte aſportatur quæ Naupliū uulgo Napoli de Romania dicitur, & uinū ipſum à loco nomen ſortitum eſt.